gives an example for five stages of understanding, since different men understand differently the signification of Christ's name.¹⁹ The example provided by Savonarola to illustrate the constraints on human capacity to understand this mysterious knowledge and the different levels of understanding it is clearly a Christian Latin echo of one of the most famous Platonic myths, the myth of the cave described at the beginning of book VII of Plato's *Republic*.²⁰

Ficino's attitude to religion reveals both the importance of religion for the understanding of his thought in general and the originality of his ideas on this issue. My brief account here of some aspects of Ficino's *De Christiana religione* of 1474, written soon after the already well-established Platonic translator and philosopher decided to enter

Apostolus — *indicavi me scire aliquid inter vos nisi Yhesum Christum et hunc crucifixum* (2 ad Cor. 2; 1 Cor. 2, 2)."

¹⁹ *Idem.*: "Ut autem melius intelligatis et credatis que dico, facio distinctionem et similitudinem. Quidam enim intelligunt per solum auditum aurium, quidam per auditum cordis sed valde confusum, quidam per umbras eius clare et distinctas visas, quidam etiam per quemdam tactum, quidam autem omnino aperte."

²⁰ *Ibid.*: 216–218: "Sit caverna magna **sub terra** [Plato, *Republic* 514a3] et quadra et magnum luminare in principio, post quod sint **diversa animalia** [515a1] que ludant discurrant ex transverso caveerne ita quod **umbre perveniant ad oppositam parietem** [515a7–8] caveerne, et post hec animalia, scilicet in medio caveerne, sint tres columne et quinque homines quorum unus sit cecus catenatus prope primam columnam, alter vero sit non penitus cecus sed videns cum quadam obumbratione et nihil clare sed confuse videat et sit ligatus ad columnam ita quod respiciat parietem ubi sunt umbre et non possit se vertere, et eodem modo sit ligatus tertius sed clare videat, et eodem modo quartus clare videns ita quod etiam frequenter ab animalibus illis tangatur post terga, ita tamen quod numquam videat quid est illud quod tangit eum. Et pono quod isti tres numquam aliquid aliud viderint preter istam medietatem caveerne cum umbris suis et etiam semetipsos invicem. **Quintus autem** [515c6...] sit solutus et videat lumen et animalia et totam cavernam. Hic ergo cognoscit umbras et causas earum distincte. Ille autem qui tangitur cognoscit quia aliquid est quod ipsum tangit et facit umbras, sed nescit quid sit illud. Et similiter 3s, licet non ita clare; 2s autem cognoscit confuse; primus autem, qui cecus est et non tangitur nec videt umbras, non potest hoc cognoscere nisi per auditum aliorum. Hec igitur caverna assimilatur huic mundo. Nos enim, existentes in hoc mundo, non cognoscimus immaterialia et invisibilia Dei nisi per umbras, et ita hoc nomen Yhesu diversimode a diversis cognoscitur. Quidam aperte cognoscunt, ut beati, angeli et homines, verum non comprehendunt; solus autem Deus, idest Sancta Trinitas, hoc nomen comprehendit, unde Hieremias dicit, ut allegavimus: *Incomprehensibilis cogitatu* (Ier. 32, 18)." I have only marked the few expressions where the similarity to Plato's language is apparent. These expressions are not literally derived from Marsilio Ficino's translation, and so far I have not been able to trace their literal source. Savonarola may well be paraphrasing the Platonic myth in his own words. What matters is that he employs a story from a Greek source which was unknown in the Latin West during the Middle Ages and was only brought to light there during the revival of learning.